
RESOLUÇÃO SEMAD nº 583, de 12 de Fevereiro de 2007 (*). 

Divulga pontuação final do Fator de Qualidade referente às Unidades de Conservação da Natureza e 
outras Áreas Especialmente Protegidas, conforme estabelecido da Deliberação Normativa COPAM n.º 86, 
de 17 de junho de 2005, e dá outras providências. 

O Secretário de Estado de Meio Ambiente e Desenvolvimento Sustentável, no uso de suas atribuições 
legais, e tendo em vista o disposto no Art. 10, da Deliberação Normativa COPAM n.º 86, de 17 de junho 
de 2005, 

R E S O L V E: 

Art. 1º - Fica divulgada a pontuação final do Fator de Qualidade referente às Unidades de Conservação da 
Natureza e outras Áreas Especialmente Protegidas, cadastradas junto ao Instituto Estadual de Florestas - 
IEF, referente aos dados coletados no ano de 2005, apresentados no Ofício DG-CUCO n.º 570/2006, de 
22 de dezembro de 2006, para aplicação no cálculo do ICMS Ecológico do ano de 2007. 

Parágrafo único - Para os fins desta Resolução, a expressão "Unidades de Conservação" abrange todas as 
categorias reconhecidas na Lei Federal n.º 9985, de 18 de julho de 2000, e seu Decreto regulamentador, 
n.º 4.340, de 22 de agosto de 2002, bem como as demais áreas protegidas a saber: áreas indígenas e as 
áreas de proteção especial de mananciais ou de patrimônio espeleológico e paisagístico, assim declaradas 
com base no inciso I, do artigo 13, e artigo 14, da Lei Federal nº 6.766, de 19 de Dezembro de 1979. 

Art. 2º - Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação. 

Belo Horizonte, 12 de fevereiro de 2007. 

(a) José Carlos Carvalho 

Secretário de Estado de Meio Ambiente e Desenvolvimento Sustentável. 
 
(*) Republicação em virtude de incorreção verificada no original. 

    

FATOR DE QUALIDADE  

DELIBERAÇÃO NORMATIVA N. 86 COPAM 2005  

           

   MUNICÍPIO    
Sub-Critério - 
UNIDADES DE 
CONSERVAÇÃO  

    

Item Codigo Codigo  Área   
Unidade de 
Conservação (*)  

    

ID  IBGE  SEF  Nome  (ha)  Nome  Categoria  Pontos 
Valor 
Máximo  

Fator 
(FQ)  

Área 
(ha)  

     

(*) - VIDE maiores 
informações sobre as 
Categorias de Manejo e as 
SIGLAS acima na ultima 
folha .  

     

1  50  5  Açucena  81.159  Rio Corrente  PAQE  10  95  0,105   

     Município de Açucena  APAM  8  75  0,107   

       8  75  0,107   

2  80  8  Aguanil  23.261  Cachoeira  APAM  29  75  0,387   

       29  75  0,387   

3  110  11  Aimorés  135.306  Fazenda Bulcão  RPPNE  1  1  1,000   

4  120  12  Aiuruoca  64.949  Serra da Mantiqueira  APAF  6  60  0,100   



     Serra do Papagaio  PAQE  31  95  0,326   

     Nave da Esperança  RPPNF  1  1  1,000   

     Serra dos Garcias  RPPNE  1  1  1,000   

5  130  13  Alagoa  16.196  Serra da Mantiqueira  APAF  6  60  0,100   

     Serra do Papagaio  PAQE  31  95  0,326   

6  160  16  Alfenas  85.133  Fazenda Jequitibá  RPPNE  1  1  1,000   

     Manoel Pedro Rodrigues  PAQM  10  95  0,105   

7  170  17  Almenara  229.140  Mata Escura  RBF  26  95  0,274   

8  200  20  Alterosa  36.237  Instituto Olho D'Água  RPPNE  1  1  1,000   

     Josepha Mendes Ferrão  RPPNE  1  1  1,000   

     São Frnacisco de Assis  RPPNE  1  1  1,000   

9  205  769  Alto Caparaó  10.458  Caparaó  PAQF  10  95  0,105   

10  5.350  535  Alto Jequitibá  15.147  Caparaó  PAQF  10  95  0,105   

     Resgate I  RPPNE  1  1  1,000   

11  280  28  Andrelândia  100.516  
Pqe. Arq. Serra 
Sto.Antonio  

RPPNF  1  1  1,000   

     Recanto dos Sonhos  RPPNE  1  1  1,000   

12  285  770  Angelândia  18.416  Ipê Amarelo  APAM  23  75  0,307   

       23  75  0,307   

13  290  29  Antônio Carlos  52.994  Ponte Funda  RPPNE  1  1  1,000   

14  300  30  Antônio Dias  78.707  Guilman Amorim  RPPNE  1  1  1,000   

     Vila Ana Angélica  RPPNF  1  1  1,000   

     Antônio Dias  APAM  22  75  0,293   

       22  75  0,293   

     Hematita  APAM  22  75  0,293   

       22  75  0,293   

15  370  37  Araponga  30.368  Serra do Brigadeiro  PAQE  43  95  0,453   

     Araponga  APAM  37  75  0,493   

       37  75  0,493   

16  400  40  Araxá  116.696  Córr. Feio, Fundo e Areia  APEE  1  1  1,000   

17  420  42  Arcos  50.979  Corumbá  EEE  35  95  0,368   

     Lafarge  RPPNE  1  1  1,000   

18  450  45  Arinos  527.347  Grande Sertão Veredas  PAQF  38  95  0,400   

     Fazenda Sucupira  RPPNE  1  1  1,000   

     Sagarana  EEE  10  95  0,105   

     Arara Vermelha  RPPNF  1  1  1,000   

19  480  48  
Augusto de 
Lima  

125.035  Serra do Cabral  APAM  28  75  0,373   

       28  75  0,373   

20  490  49  Baependi  75.105  Serra da Mantiqueira  APAF  6  60  0,100   

     Serra do Papagaio  PAQE  31  95  0,326   

     Células Verdes  RPPNE  1  1  1,000   

     Alto Gamarra  RPPNE  1  1  1,000   

21  540  54  
Barão de 
Cocais  

34.056  APA Sul - RMBH  APAE  6  60  0,100   

22  560  56  Barbacena  75.837  Pinheiro Grosso  RBM  27  95  0,284   

23  570  57  Barra Longa  38.397  Barra Longa  APAM  32  75  0,427   

       32  75  0,427   

24  620  62  Belo Horizonte  33.023  Baleia  PAQE  10  95  0,105   

     Barreiro  APEE  1  1  1,000   

     Cercadinho  APEE  1  1  1,000   

     Mangabeiras  PAQM  78  95  0,821   

     Serra do Rola Moça  PAQE  52  95  0,547   



     APA Sul - RMBH  APAE  6  60  0,100   

     Vila Betânia  RBM  10  95  0,105   

     AGGEO Pio Sobrinho  PAQM  81  95  0,853   

     Ursulina de Andrade Melo  PAQM  82  95  0,863   

     Matinha  PAQM  84  95  0,884   

     Roberto Burle Marx  PAQM  79  95  0,832   

     Mata das Borboletas  PAQM  79  95  0,832   

     Fazenda Lagoa do Nado  PAQM  79  95  0,832   

     Serra Verde  PAQM  49  95  0,516   

     Minas Tênis Clube  RPPNE  1  1  1,000   

     Faz. Capitão Eduardo  APAE  6  60  0,100   

25  630  63  Belo Oriente  33.531  Município Belo Oriente  APAM  23  75  0,307   

       23  75  0,307   

26  660  66  Bertópolis  42.738  Maxacalís  AI  2  20  1,000   

27  670  67  Betim  34.599  Fazenda do Sino  RPPNF  1  1  1,000   

     Várzea das Flores  APEE  1  1  1,000   

     Flor. Est. S. Judas Tadeu  FLOE  10  95  0,105   

28  720  72  
Bocaina de 
Minas  

50.279  Itatiaia  PAQF  10  95  0,105   

     Serra da Mantiqueira  APAF  6  60  0,100   

     Mitra do Bispo  RPPNF  1  1  1,000   

     Ave Lavrinha  RPPNE  1  1  1,000   

29  730  73  Bocaiúva  323.156  Serra Mineira  APAM  44  75  0,587   

       44  75  0,587   

     Sempre-Vivas  PAQF  47  95  0,495   

30  750  75  
Bom Jardim de 
Minas  

41.187  Serra da Mantiqueira  APAF  6  60  0,100   

     Ovídio Antônio Pires 3  RPPNE  1  1  1,000   

     Ovídio Antônio Pires 4  RPPNE  1  1  1,000   

31  810  81  Bonfim  30.031  Rio Manso  APEE  1  1  1,000   

32  825  773  
Bonito de 
Minas  

391.142  Cavernas do Peruaçu  APAF  32  60  0,533   

     Rio Pandeiros  APAE  6  60  0,100   

     Cochá Gibão  APAE  6  60  0,100   

     Veredas do Peruaçu  PAQE  44  95  0,463   

33  890  89  Brasópolis  36.109  Fernão Dias  APAE  11  60  0,183   

34  900  90  Brumadinho  64.008  Catarina  APEE  1  1  1,000   

     Rio Manso  APEE  1  1  1,000   

     Serra do Rola Moça  PAQE  52  95  0,547   

     Sítio Grimpas  RPPNF  1  1  1,000   

     APA Sul - RMBH  APAE  6  60  0,100   

35  920  92  Buenópolis  160.185  Serra do Cabral  APAM  50  75  0,667   

       50  75  0,667   

     Faz.Ser. Cabral e Lazão  RPPNE  1  1  1,000   

     Serra de Minas  APAM  49  75  0,653   

       49  75  0,653   

     Sempre-Vivas  PAQF  47  95  0,495   

36  270  27  
Cachoeira de 
Pajeú  

69.417  Soberbo  APEE  1  1  1,000   

37  1.000  100  Caeté  54.224  APA Sul - RMBH  APAE  6  60  0,100   

38  1.010  101  Caiana  10.707  APA Municipal de Caiana  APAM  12  75  0,160   

       12  75  0,160   

39  1.020  102  Cajuri  8.300  Nô da Silva  APAM  8  75  0,107   



       8  75  0,107   

40  1.030  103  Caldas  71.210  Pedra Branca  RPPNE  1  1  1,000   

     Morro Grande 1,2,3,4  RPPNE  1  1  1,000   

41  1.050  105  Camanducaia  52.796  Fernão Dias  APAE  11  60  0,183   

     Sítio Raio Solar  RPPNF  1  1  1,000   

42  1.060  106  Cambuí  24.401  Cambuí Velho  RPPNE  1  1  1,000   

43  1.150  115  Campos Altos  70.884  P. E. dos Campos Altos  PAQE  23  95  0,242   

44  1.170  117  Canaã  17.584  Canaã  APAM  37  75  0,493   

       37  75  0,493   

45  1.205  778  Cantagalo  14.188  Boa Esperança  APAM  24  75  0,320   

       24  75  0,320   

46  1.210  121  Caparaó  13.073  Caparaó  PAQF  10  95  0,105   

     Caparaó  APAM  43  75  0,573   

       43  75  0,573   

47  1.280  128  Capitólio  52.089  Serra da Canastra  PAQF  54  95  0,568   

48  1.330  133  Carangola  35.344  Alto da Conceição  APAM  19  75  0,253   

       19  75  0,253   

     Alto do Barroso  APAM  19  75  0,253   

       19  75  0,253   

     Morro da Torre  APAM  19  75  0,253   

       19  75  0,253   

     Faz. Alto da Conceição  RPPNE  1  1  1,000   

49  1.340  134  Caratinga  125.869  Feliciano Miguel Abdalla  RPPNF  1  1  1,000   

50  1.350  135  Carbonita  145.759  Horto Carbonita B  RPPNE  1  1  1,000   

     Horto Carbonita C  RPPNE  1  1  1,000   

     Horto Carbonita I  RPPNE  1  1  1,000   

51  1.380  138  Carmésia  25.932  Fazenda Guarani  AI  2  20  1,000   

     Renascença  APAM  26  75  0,347   

       26  75  0,347   

52  1.410  141  
Carmo de 
Minas  

32.254  Córrego da Onça  RPPNE  1  1  1,000   

53  1.450  145  
Carmópolis de 
Minas  

40.090  Mata do Cedro  EEE  24  95  0,253   

54  1.530  153  Cataguases  49.136  Agua Limpa  EEE  71  95  0,747   

55  1.535  779  Catas Altas  23.821  Caraça  RPPNF  1  1  1,000   

     APA Sul - RMBH  APAE  6  60  0,100   

56  1.570  157  
Central de 
Minas  

20.480  Fazenda Floresta  RPPNE  1  1  1,000   

57  1.615  781  
Chapada 
Gaúcha  

325.263  Serra das Araras  PAQE  35  95  0,368   

     Grande Sertão Veredas  PAQN  38  95  0,400   

     Veredas do Acari  REDES  29  95  0,305   

58  1.660  166  Cláudio  63.111  Pé da Laje  RPPNF  1  1  1,000   

59  1.680  168  Coluna  34.828  Água Limpa  APAM  31  75  0,413   

       31  75  0,413   

60  1.750  175  
Conceição do 
Mato Dentro  

172.556  Serra do Intendente  APAM  8  75  0,107   

       8  75  0,107   

61  1.783  782  
Conêgo 
Marinho  

164.020  Cavernas do Peruaçu  APAF  32  60  0,533   

     Veredas do Peruaçu  PAQE  44  95  0,463   

62  1.787  783  Confins  4.167  Carste Lagoa Santa  APAF  6  60  0,100   

63  1.800  180  Congonhas  30.509  Faz. J. Pereira/ Pç. Fundo  RPPNF  1  1  1,000   



     Sítio São Francisco  RPPNF  1  1  1,000   

     Poço Fundo  RPPNF  1  1  1,000   

64  1.810  181  
Congonhas do 
Norte  

39.952  Serra Talhada  APAM  12  75  0,160   

       12  75  0,160   

65  1.830  183  
Conselheiro 
Lafaiete  

36.931  Jurema  RPPNE  1  1  1,000   

66  1.840  184  
Conselheiro 
Pena  

148.429  Sete Salões  PAQE  29  95  0,305   

67  1.860  186  Contagem  19.438  Várzea das Flores  APEE  1  1  1,000   

68  1.870  187  Coqueiral  29.641  APA do Mun. Coqueiral  APAM  15  75  0,200   

       15  75  0,200   

69  1.880  188  
Coração de 
Jesus  

222.751  Fazenda Chacrinha  RPPNF  1  1  1,000   

70  1.890  189  Cordisburgo  82.265  Mon. Nat. Est. Peter Lund  MNAE  10  95  0,105   

71  1.910  191  Corinto  252.292  
Mato Virgem do 
Logradouro  

RPPNF  1  1  1,000   

     Faz. Malhada Alta  RPPNE  1  1  1,000   

72  1.920  192  Coroaci  57.666  APA Tronqueiras  APAM  30  75  0,400   

       30  75  0,400   

73  1.930  193  Coromandel  331.007  Contendas  RPPNE  1  1  1,000   

     IAOPA Agropecuária  RPPNE  1  1  1,000   

     
Faz. Reser. Lagoa da 
Capa  

RPPNE  1  1  1,000   

     Reserva do Muquém  RPPNE  1  1  1,000   

74  1.970  197  
Coronel Xavier 
Chaves  

14.036  São José  APAE  10  60  0,167   

     
Libelulas da Serra de S. 
José  

RVSE  1  1  1,000   

75  2.000  200  Córrego Novo  20.645  Córrego Novo  APAM  15  75  0,200   

       15  75  0,200   

76  2.010  201  
Couto de 
Magalhães de 
Minas  

48.596  Aguas Vertentes  APAE  6  60  0,100   

     Rio Manso  APAM  41  75  0,547   

       41  75  0,547   

77  2.015  785  Crisólita  96.638  Córrego das Traíras  RPPNE  1  1  1,000   

78  2.060  206  Crucilândia  16.685  Rio Manso  APEE  1  1  1,000   

79  2.110  211  Delfim Moreira  40.850  Serra da Mantiqueira  APAF  6  60  0,100   

80  2.120  212  Delfinópolis  138.032  Serra da Canastra  PAQF  54  95  0,568   

81  2.130  213  Descoberto  21.362  Faz. Alto da Boa Vista  RPPNF  1  1  1,000   

     Sítio Sannyasim  RPPNF  1  1  1,000   

     Fazenda Boa Esperança  RPPNE  1  1  1,000   

     Faz. Alto da Boa Vista  RPPNF  1  1  1,000   

82  2.160  216  Diamantina  389.362  Aguas Vertentes  APAE  6  60  0,100   

     Faz. Campos S.Domingos  RPPNE  1  1  1,000   

     Biribiri  PAQE  32  95  0,337   

     Faz. Cruzeiro  RPPNF  1  1  1,000   

     Sempre-Vivas  PAQF  47  95  0,495   

83  2.170  217  
Diogo de 
Vasconcelos  

16.523  Gualaxo do Sul  APAM  35  75  0,467   

       35  75  0,467   

84  2.180  218  Dionísio  34.533  Rio Doce  PAQE  75  95  0,789   

     Dionísio  APAM  25  75  0,333   



       25  75  0,333   

     Rio Mombaça  APAM  25  75  0,333   

       25  75  0,333   

85  2.190  219  Divinésia  11.735  Serrana  APAM  39  75  0,520   

       39  75  0,520   

86  2.200  220  Divino  33.763  Serra do Brigadeiro  PAQE  43  95  0,453   

     Bom Jesus  APAM  26  75  0,347   

       26  75  0,347   

     Árvore Bonita  APAM  26  75  0,347   

       26  75  0,347   

88  2.220  222  
Divinolândia de 
Minas  

13.200  Divinolândia  APAM  25  75  0,333   

       25  75  0,333   

     APA do Macuco  APAM  25  75  0,333   

       25  75  0,333   

89  2.260  226  Dom Joaquim  39.871  Gameleira  APAM  8  75  0,107   

       8  75  0,107   

90  2.380  238  
Engenheiro 
Navarro  

60.645  Nossa Sra. Aparecida  RPPNE  1  1  1,000   

91  2.400  240  Ervália  35.687  Serra do Brigadeiro  PAQE  43  95  0,453   

     APA de Ervália  APAM  25  75  0,333   

       25  75  0,333   

92  2.420  242  Espera Feliz  32.560  Caparaó  PAQF  10  95  0,105   

     Sít. S. Domingos/Aguarta  RPPNF  1  1  1,000   

     Serra da Vargem Alegre  APAM  18  75  0,240   

       18  75  0,240   

     Alto Taboão  APAM  18  75  0,240   

       18  75  0,240   

93  2.490  249  Eugenópolis  30.972  APA do Gavião  APAM  28  75  0,373   

       28  75  0,373   

94  2.510  251  Extrema  24.190  Fernão Dias  APAE  11  60  0,183   

     Sítio Raio Solar  RPPNF  1  1  1,000   

95  2.540  254  
Felício dos 
Santos  

35.684  Aguas Vertentes  APAE  6  60  0,100   

     Felício  APAM  23  75  0,307   

       23  75  0,307   

96  2.595  734  Fervedouro  35.752  Serra do Brigadeiro  PAQE  43  95  0,453   

     Fervedouro  APAM  45  75  0,600   

       45  75  0,600   

     Panelão dos Muriquis  RPPNF  1  1  1,000   

     Fazenda Boa Vista  RPPNE  1  1  1,000   

97  2.610  261  Formiga  150.102  Paneleiros  RPPNE  1  1  1,000   

98  2.620  262  Formoso  388.085  Grande Sertão Veredas  PAQF  38  95  0,400   

99  2.660  266  
Francisco 
Dumont  

157.710  Serra do Cabral  APAM  46  75  0,613   

       46  75  0,613   

100  2.695  791  Frei Lagonegro  16.710  Córrego das Flores  APAM  23  75  0,307   

       23  75  0,307   

101  2.720  272  Funilândia  20.066  Carste Lagoa Santa  APAF  6  60  0,100   

102  2.740  274  Gonçalves  18.937  Fernão Dias  APAE  11  60  0,183   

103  2.750  275  Gonzaga  20.896  Gonzaga  APAM  22  75  0,293   

       22  75  0,293   

104  2.760  276  Gouveia  86.477  Barão e Capivara  APAM  33  75  0,440   



       33  75  0,440   

105  2.770  277  
Governador 
Valadares  

234.890  Pico do Ibituruna  APEE  1  1  1,000   

106  2.780  278  Grão-Mogol  388.859  Grão Mogol  PAQE  17  95  0,179   

     Juliana Banko  RPPNE  1  1  1,000   

107  2.800  280  Guanhães  107.682  Serra da Candonga  PAQE  13  95  0,137   

     APA Pedra da Gaforina  APAM  20  75  0,267   

       20  75  0,267   

108  2.820  282  Guaraciaba  34.866  Brecha  APAM  8  75  0,107   

       8  75  0,107   

     Matinha  APAM  8  75  0,107   

       8  75  0,107   

109  2.860  286  Guarda-Mor  206.308  Cachoeiras Guarda Mor  APAM  8  75  0,107   

       8  75  0,107   

110  2.880  288  Guidoval  15.873  Serra das Pedras  APAM  15  75  0,200   

       15  75  0,200   

111  2.900  290  Guiricema  29.422  Montanha Santa  APAM  22  75  0,293   

       22  75  0,293   

     Serra das Pedras  APAM  22  75  0,293   

       22  75  0,293   

112  2.950  295  Ibiá  270.154  Fazenda Serrote  RPPNF  1  1  1,000   

113  2.980  298  Ibirité  7.366  Rola Moça e Bálsamo  APEE  1  1  1,000   

     Serra do Rola Moça  PAQE  52  95  0,547   

     Taboão  APEE  1  1  1,000   

     APA Sul - RMBH  APAE  6  60  0,100   

114  3.010  301  Igarapé  11.008  Serra Azul  APEE  1  1  1,000   

     APA de Igarapé  APAM  25  75  0,333   

       25  75  0,333   

115  3.020  302  Igaratinga  21.627  Faz. Samoinho  RPPNF  1  1  1,000   

116  3.040  304  Ijaci  10.593  Sítio Pirilampo  RPPNF  1  1  1,000   

117  3.100  310  Inhaúma  24.551  Município de Inhaúma  APAM  16  75  0,213   

       16  75  0,213   

118  3.115  737  Ipaba  11.377  Faz. Macedônia  RPPNF  1  1  1,000   

119  3.120  312  Ipanema  45.761  Estação E. de Ipanema  EEM  49  95  0,516   

120  3.130  313  Ipatinga  16.656  Ipanema  APAM  28  75  0,373   

121  3.170  317  Itabira  125.449  Campestre  PAQM  65  95  0,684   

     Morro da Pedreira  APAF  25  60  0,417   

     P. Mun. Ribeirão S. José  PAQM  45  95  0,474   

     Res.Biol.Mun.Mata Bispo  RBM  42  95  0,442   

     Sítio dos Borges  RPPNE  1  1  1,000   

122  3.180  318  Itabirinha  20.984  Mun. Itabirinha Mantena  APAM  8  75  0,107   

       8  75  0,107   

123  3.190  319  Itabirito  54.193  APA Sul - RMBH  APAE  6  60  0,100   

124  3.210  321  Itacarambi  122.498  Cavernas do Peruaçu  APAF  32  60  0,533   

     Xacriabá  AI  15  20  1,000   

     Serra do Sabonetal  APAE  24  60  0,400   

     Cavernas do Peruaçu  PAQF  40  95  0,421   

125  3.240  324  Itajubá  29.520  Serra dos Toledos  RBM  52  95  0,547   

126  3.250  325  Itamarandiba  273.556  Serra Negra  PAQE  23  95  0,242   

127  3.260  326  
Itamarati de 
Minas  

9.449  Usina Maurício  RPPNF  1  1  1,000   

     Fazenda São Lourenço  RPPNE  1  1  1,000   



128  3.280  328  
Itambé do Mato 
Dentro  

38.065  Morro da Pedreira  APAF  25  60  0,417   

     Serra do Cipó  PAQF  45  95  0,474   

129  3.300  330  Itamonte  43.099  Itatiaia  PAQF  10  95  0,105   

     Serra da Mantiqueira  APAF  6  60  0,100   

     Serra do Papagaio  PAQE  31  95  0,326   

     Sítio Dois Irmãos  RPPNE  1  1  1,000   

130  3.310  331  Itanhandu  14.358  Serra da Mantiqueira  APAF  6  60  0,100   

131  3.350  335  Itapecerica  104.314  Mata do Tuffi  RPPNE  1  1  1,000   

132  3.360  336  Itapeva  17.779  Fernão Dias  APAE  11  60  0,183   

133  3.370  337  Itatiaiuçu  29.564  Rio Manso  APEE  1  1  1,000   

134  3.380  338  Itaúna  49.575  Serra Azul  APEE  1  1  1,000   

135  3.410  341  Itueta  45.403  Sete Salões  PAQE  29  95  0,305   

136  3.420  342  Ituiutaba  259.668  Goiabal  PAQM  10  95  0,105   

137  3.460  346  Jabuticatubas  111.677  Morro da Pedreira  APAF  25  60  0,417   

     Serra do Cipó  PAQF  45  95  0,474   

138  3.500  350  Jaguaraçu  16.317  Jaguaraçu  APAM  25  75  0,333   

       25  75  0,333   

139  3.505  738  Jaíba  262.594  Serra Azul  REBIO  22  95  0,232   

     Serra do Sabonetal  APAE  24  60  0,400   

140  3.520  352  Januária  667.041  Cavernas do Peruaçu  APAF  32  60  0,533   

     Veredas do Peruaçu  PAQE  44  95  0,463   

     Rio Pandeiros  APAE  6  60  0,100   

     Cavernas do Peruaçu  PAQF  40  95  0,421   

     Cochá Gibão  APAE  6  60  0,100   

     Rio Pandeiros  RVSE  30  95  0,316   

     Porto Cajueiro  RPPNE  1  1  1,000   

141  3.550  355  Jequeri  54.845  Jequeri  APAM  29  75  0,387   

       29  75  0,387   

142  3.580  358  Jequitinhonha  351.096  Mata Escura  RBF  26  95  0,274   

143  3.620  362  
João 
Monlevade  

9.965  Belgo Mineira  RPPNF  1  1  1,000   

144  3.640  364  Joaquim Felício 78.794  Serra de Minas  APAM  50  75  0,667   

       50  75  0,667   

145  3.665  740  Juatuba  9.714  Serra Azul  APEE  1  1  1,000   

     Olga Coelho Ullman  RPPNE  1  1  1,000   

146  3.670  367  Juiz de Fora  143.387  Mata do Krambeck  APAE  6  60  0,100   

     Poços D'Antas  RBM  53  95  0,558   

     Vale de Salvaterra  RPPNE  1  1  1,000   

     Habitat Engenharia  RPPNE  1  1  1,000   

147  3.700  370  Ladainha  86.610  Antônio Lopes Merson  RPPNE  1  1  1,000   

148  3.710  371  Lagamar  147.371  Fazenda Carneiro  RPPNE  1  1  1,000   

149  3.720  372  Lagoa da Prata  44.226  Fazenda Catigueiro I  RPPNF  1  1  1,000   

     Fazenda Catigueiro II  RPPNF  1  1  1,000   

     
P. Ec. Fço de Assis 
Rezende  

PAQM  10  95  0,105   

150  3.760  376  Lagoa Santa  22.945  Carste Lagoa Santa  APAF  6  60  0,100   

151  3.780  378  Lambari  21.334  Nova Baden  PAQE  44  95  0,463   

152  3.810  381  Lassance  320.790  Serra do Cabral  APAM  37  75  0,493   

       37  75  0,493   

153  3.835  806  Leme do Prado  28.092  Acauã  EEE  10  95  0,105   

154  3.840  384  Leopoldina  94.274  Usina Maurício  RPPNF  1  1  1,000   

155  3.850  385  Liberdade  40.270  Serra da Mantiqueira  APAF  6  60  0,100   



156  3.860  386  Lima Duarte  84.804  Ibitipoca  PAQE  62  95  0,653   

     Fazenda da Serra  RPPNF  1  1  1,000   

     Serra do Ibitipoca  RPPNE  1  1  1,000   

157  3.900  390  Machado  58.714  Sítio Du Tileco  RPPNE  1  1  1,000   

158  3.930  393  Manga  194.969  Fazenda Ressaca  RPPNF  1  1  1,000   

     Mata Seca  PAQE  29  95  0,305   

159  3.940  394  Manhuaçu  62.843  Faz. São Lourenço / Mat.  RPPNE  1  1  1,000   

     Irmã Scheila  RPPNE  1  1  1,000   

160  3.950  395  Manhumirim  17.634  Pqe. Ec.Mun.Sagui Serra  PAQM  59  95  0,621   

     APA de Manhumirim  APAM  14  75  0,187   

       14  75  0,187   

161  3.980  398  
Mar de 
Espanha  

37.176  Mar de Espanha  EEE  41  95  0,432   

162  4.000  400  Mariana  119.386  Itacolomi  PAQE  46  95  0,484   

     Semin. Menor de Mariana  APAE  6  60  0,100   

163  4.015  809  Mario Campos  3.506  APA Sul - RMBH  APAE  6  60  0,100   

164  4.030  403  Marliéria  54.368  
Ar. adj. ao PQE do Rio 
Doce  

APEE  1  1  1,000   

     Rio Doce  PAQE  75  95  0,789   

     Jacroá  APAM  25  75  0,333   

       25  75  0,333   

     Belém  APAM  26  75  0,347   

       26  75  0,347   

165  4.040  404  Marmelópolis  10.784  Serra da Mantiqueira  APAF  6  60  0,100   

166  4.060  406  Materlândia  28.092  APA Jacutinga  APAM  37  75  0,493   

       37  75  0,493   

167  4.070  407  Mateus Leme  30.313  Serra Azul  APEE  1  1  1,000   

168  4.085  746  Matias Cardoso 195.201  Jaiba  RBE  48  95  0,505   

     Lagoa do Cajueiro  PAQE  41  95  0,432   

     Verde Grande  PAQE  32  95  0,337   

     Lajedão  APAE  6  60  0,100   

169  4.110  411  Matozinhos  25.311  Carste Lagoa Santa  APAF  6  60  0,100   

     Fazenda Bom Jardim  RPPNF  1  1  1,000   

170  4.210  421  Miradouro  30.152  Serra do Brigadeiro  PAQE  43  95  0,453   

171  4.220  422  Miraí  32.092  Água Limpa  APAM  8  75  0,107   

       8  75  0,107   

     Santa Helena  APAM  8  75  0,107   

       8  75  0,107   

     Sítio Ventania  RPPNE  1  1  1,000   

     Miraí  APAM  26  75  0,347   

       26  75  0,347   

172  4.250  425  Monjolos  65.553  APA do Quebra Pé  APAM  21  75  0,280   

       21  75  0,280   

173  4.300  430  Monte Belo  42.176  Fazenda Lagoa  RPPNE  1  1  1,000   

174  4.340  434  Monte Sião  29.036  Ly e Cléo  RPPNF  1  1  1,000   

175  4.330  433  Montes Claros  356.472  Lapa Granda  PAQE  17  95  0,179   

176  4.350  435  
Morada Nova 
de Minas  

208.158  Pirapitinga  EEF  10  95  0,105   

     Antônio Pedro de Oliveira  RPPNE  1  1  1,000   

177  4.370  437  Morro do Pilar  47.662  Serra do Cipó  PAQF  45  95  0,474   

     Morro da Pedreira  APAF  25  60  0,417   

     Rio Picão  APAM  32  75  0,427   

       32  75  0,427   



178  4.390  439  Muriaé  84.215  Serra do Brigadeiro  PAQE  43  95  0,453   

     Pico do Itajurú  APAM  17  75  0,227   

       17  75  0,227   

     Usina Cel. Domiciano  RPPNE  1  1  1,000   

     Pontão  APAM  18  75  0,240   

       18  75  0,240   

179  4.420  442  Nacip Raydan  23.261  Serra Bom Sucesso  APAM  8  75  0,107   

       8  75  0,107   

180  4.470  447  Nova Era  36.001  Nova Era  APAM  29  75  0,387   

       29  75  0,387   

181  4.480  448  Nova Lima  42.845  Fechos  APEE  1  1  1,000   

     Fechos  EEE  10  95  0,105   

     Mutuca  APEE  1  1  1,000   

     Serra do Rola Moça  PAQE  52  95  0,547   

     Mata do Jambreiro  RPPNE  1  1  1,000   

     APA Sul - RMBH  APAE  6  60  0,100   

     Mata Samuel de Paula  RPPNE  1  1  1,000   

     Feixos  RPPNF  1  1  1,000   

182  4.500  450  Nova Ponte  110.577  Reserva do Jacob  RPPNF  1  1  1,000   

183  3.660  366  Nova União  17.178  Morro da Pedreira  APAF  25  60  0,417   

184  4.540  454  Olaria  17.842  Sítio Estrela da Serra  RPPNF  1  1  1,000   

185  4.545  820  Olhos d'Água  209.143  Sempre-Vivas  PAQF  47  95  0,495   

     Faz. do Arrenegado  RPPNE  1  1  1,000   

     Água Boa  RPPNE  1  1  1,000   

186  4.560  456  Oliveira  89.696  Ladeira do Diamante  PAQM  10  95  0,105   

187  4.585  821  Oratórios  8.922  Oratórios  APAM  30  75  0,400   

       30  75  0,400   

188  4.590  459  Ouro Branco  25.879  Veríssimo  APEE  1  1  1,000   

189  4.610  461  Ouro Preto  124.653  Cach. das Andorinhas  APAE  20  60  0,333   

     Itacolomi  PAQE  46  95  0,484   

     Tripuí  EEE  48  95  0,505   

     Floresta Estadual Uaimii  FLOE  32  95  0,337   

190  4.640  464  Paineiras  63.870  Cabeceira das Flores  RPPNF  1  1  1,000   

191  4.700  470  Paracatu  822.911  Clarimundo X. da Silva  PAQM  72  95  0,758   

     Fazenda Caetano  RPPNF  1  1  1,000   

     F. Caet./Loc. S.Agostinho  RPPNF  1  1  1,000   

     Santa Isabel e Espalha  APEE  1  1  1,000   

     
Faz. Morro da Cruz das 
Almas  

RPPNF  1  1  1,000   

192  4.730  473  Paraisópolis  33.066  Fernão Dias  APAE  11  60  0,183   

193  4.740  474  Paraopeba  62.406  Paraopeba  FLONA  10  95  0,105   

     Vila Amanda  RPPNF  1  1  1,000   

194  4.760  476  Passa-Quatro  27.544  Passa Quatro  FLONA  10  95  0,105   

     Serra da Mantiqueira  APAF  6  60  0,100   

195  4.780  478  Passa-Vinte  24.691  Serra da Mantiqueira  APAF  6  60  0,100   

196  4.790  479  Passos  133.752  Dr. Emílio Piantini  PAQM  10  95  0,105   

197  4.810  481  Patrocínio  287.501  Patrocínio       

198  4.820  482  
Patrocínio do 
Muriaé  

10.876  Ninho das Garças  APAM  38  75  0,507   

       38  75  0,507   

199  4.830  483  Paula Cândido  26.839  Brauna  APAM  8  75  0,107   

       8  75  0,107   



200  4.840  484  Paulistas  22.097  Suaçuí  APAM  28  75  0,373   

       28  75  0,373   

201  4.860  486  Peçanha  99.605  Água Branca  APAM  21  75  0,280   

       21  75  0,280   

202  4.870  487  Pedra Azul  159.279  Soberbo  APEE  1  1  1,000   

203  4.875  826  Pedra Bonita  17.379  Serra do Brigadeiro  PAQE  43  95  0,453   

204  4.900  490  Pedra Dourada  7.012  Pedra Dourada  APAM  33  75  0,440   

       33  75  0,440   

205  4.915  751  
Pedras de 
Maria da Cruz  

152.543  Serra do Sabonetal  APAE  24  60  0,400   

206  4.930  493  
Pedro 
Leopoldo  

29.256  Carste Lagoa Santa  APAF  6  60  0,100   

     Fazenda Campinho  RPPNE  1  1  1,000   

     Fazenda Vargem Alegre  RPPNE  1  1  1,000   

     Sol Nascente  RPPNE  1  1  1,000   

207  4.980  498  Perdizes  244.605  Galheiros  RPPNF  1  1  1,000   

208  5.053  829  Pingo d'Água  6.685  Município Pingo D'Água  APAM  26  75  0,347   

       26  75  0,347   

209  5.060  506  Piracema  28.045  Monte Santo  RPPNE  1  1  1,000   

210  5.080  508  Piranga  65.915  Faz. Barra do Pirapetinga  RPPNF  1  1  1,000   

     Piranga  APAM  8  75  0,107   

       8  75  0,107   

211  5.090  509  Piranguçu  20.187  Serra da Mantiqueira  APAF  6  60  0,100   

212  5.180  518  
Poços de 
Caldas  

54.087  Serra de São Domingos  PAQM  56  95  0,589   

     Retiro Branco  RPPNE  1  1  1,000   

     Morro das Árvores  RPPNE  1  1  1,000   

213  5.217  832  
Ponto dos 
Volantes  

121.547  Sussuarana  APAM  27  75  0,360   

       27  75  0,360   

214  5.240  524  Poté  62.522  Todos os Santos  APEE  1  1  1,000   

     Segredo das Águas  RPPNF  1  1  1,000   

215  5.250  525  Pouso Alegre  54.346  Pouso Alegre  PAQM  63  95  0,663   

     Pouso Alegre  RBM  66  95  0,695   

216  5.260  526  Pouso Alto  26.202  Serra da Mantiqueira  APAF  6  60  0,100   

     Serra do Papagaio  PAQE  31  95  0,326   

217  5.270  527  Prados  26.398  Serra de São José  APAE  10  60  0,167   

     
Libelulas da Serra de S. 
José  

RVSE  1  1  1,000   

218  5.310  531  
Presidente 
Bernardes  

23.670  Presidente Bernardes  APAM  31  75  0,413   

       31  75  0,413   

219  5.340  534  
Presidente 
Olegário  

351.861  Faz. Vereda Grande  RPPNF  1  1  1,000   

220  5.390  539  Raposos  7.159  APA Sul - RMBH  APAE  6  60  0,100   

221  5.430  543  Resplendor  108.384  Krenac  AI  2  20  1,000   

     Sete Salões  PAQE  29  95  0,305   

222  5.480  548  Rio Acima  23.006  APA Sul - RMBH  APAE  6  60  0,100   

223  5.530  553  Rio Manso  23.145  Rio Manso  APEE  1  1  1,000   

224  5.540  554  Rio Novo  20.960  Mata do Bugio  RPPNF  1  1  1,000   

225  5.560  556  
Rio Pardo de 
Minas  

312.133  Serra Nova  PAQE  15  95  0,158   

226  5.580  558  Rio Pomba  25.189  APA do Mun. Rio Pomba  APAM  8  75  0,107   

       8  75  0,107   



227  5.590  559  Rio Preto  34.615  São Lourenço  RPPNE  1  1  1,000   

228  5.600  560  Rio Vermelho  98.620  Aguas Vertentes  APAE  6  60  0,100   

229  5.610  561  Ritápolis  40.438  Ritápolis  FLONA  10  95  0,105   

230  5.645  834  
Rosario da 
Limeira  

11.181  Fazendo Iracambi  RPPNF  1  1  1,000   

     Serra das Aranhas  APAM  27  75  0,360   

       27  75  0,360   

     Babilônia  APAM  25  75  0,333   

       25  75  0,333   

231  5.670  567  Sabará  30.254  Chácara do Lessa  PAQM  10  95  0,105   

232  5.690  569  Sacramento  307.078  Serra da Canastra  PAQF  54  95  0,568   

     Fazenda Olhos D'Água  RPPNE  1  1  1,000   

233  5.710  571  Salto da Divisa  93.983  Mata da Califórnia  RPPNF  1  1  1,000   

234  5.720  572  Santa Bárbara  68.471  Caraça  RPPNF  1  1  1,000   

     APA Sul - RMBH  APAE  6  60  0,100   

     Itajuru ou Sobrado  RPPNF  1  1  1,000   

     Quebra Ossos  RPPNE  1  1  1,000   

235  5.727  835  
Santa Bárbara 
do Monte 
Verde  

41.872  Reserva Sarandi  RPPNF  1  1  1,000   

236  5.733  836  
Santa Cruz de 
Minas  

311  Serra de São José  APAE  10  60  0,167   

     
Libelulas da Serra de S. 
José  

RVSE  1  1  1,000   

237  5.765  838  
Santa Helena 
de Minas  

27.676  Maxacalis  AI  2  20  1,000   

238  5.780  578  Santa Luzia  23.452  Faz. dos Cordeiros  RPPNE  1  1  1,000   

239  5.820  582  
Santa Maria do 
Suaçuí  

62.324  Vapabusul  APAM  8  75  0,107   

       8  75  0,107   

240  5.940  593  
Santa Rita do 
Ibitipoca  

32.320  Ibitipoca  PAQE  62  95  0,653   

241  5.950  594  
Santa Rita do 
Ituêto  

48.691  Sete Salões  PAQE  29  95  0,305   

     Santa Rita do Ituêto  APAM  8  75  0,107   

       8  75  0,107   

242  5.930  595  
Santa Rita do 
Jacutinga  

41.962  Boqueirão da Mira  APAM  8  75  0,107   

       8  75  0,107   

     Ovídio Antônio Pires 2  RPPNE  1  1  1,000   

243  5.980  598  Santa Vitória  300.197  Arizona  RPPNE  1  1  1,000   

244  5.860  586  
Santana do 
Deserto  

18.244  Fazenda da Gruta  RPPNE  1  1  1,000   

245  5.895  758  
Santana do 
Paraíso  

27.480  Santana do Paraíso  APAM  26  75  0,347   

       26  75  0,347   

246  5.900  590  
Santana do 
Riacho  

67.730  Morro da Pedreira  APAF  25  60  0,417   

     Reserva da Cachoeira  RPPNF  1  1  1,000   

     Serra do Cipó  PAQF  45  95  0,474   

     Ermo dos Gerais  RPPNE  1  1  1,000   

     Brumas do Espinhaço  RPPNE  1  1  1,000   

247  5.910  591  
Santana dos 
Montes  

19.621  Fazenda do Tanque  RPPE  1  1  1,000   

248  6.020  602  Santo Antônio 30.497  Aguas Vertentes  APAE  6  60  0,100   



do Itambé  

     Pico do Itambé  PAQE  34  95  0,358   

249  6.060  606  Santo Hipólito  43.288  Valo Fundo  APAM  8  75  0,107   

       8  75  0,107   

     Fazenda da Glória  RPPNE  1  1  1,000   

250  6.100  610  
São Domingos 
do Prata  

74.637  Elci Rolla Guerra  PAQM  35  95  0,368   

251  6.140  614  
São Francisco 
do Glória  

16.491  Serra da Providência  APAM  21  75  0,280   

       21  75  0,280   

252  6.190  619  
São Gonçalo 
do Rio Abaixo  

36.475  Comodato Res. de Peti  RPPNF  1  1  1,000   

253  2.550  255  
São Gonçalo 
do Rio Preto  

31.449  Rio Preto  PAQE  58  95  0,611   

254  6.210  621  São Gotardo  86.781  Confusão  APEE  1  1  1,000   

255  6.220  622  
São João 
Batista do 
Glória  

54.877  Serra da Canastra  PAQF  54  95  0,568   

256  6.245  844  
São João das 
Missões  

67.989  Xacriabá  AI  15  20  1,000   

     Cavernas do Peruaçu  PAQF  40  95  0,421   

257  6.250  625  
São João Del-
Rei  

146.578  Serra de São José  APAE  10  60  0,167   

     
Libelulas da Serra de S. 
José  

RVSE  1  1  1,000   

258  6.280  628  
São João 
Evangelista  

47.829  Bom Jardim  APAM  32  75  0,427   

       32  75  0,427   

259  6.290  629  
São João 
Nepomuceno  

40.723  Faz. Pedra Bonita  RPPNF  1  1  1,000   

     Sítio Cerro das Acácias  RPPNF  1  1  1,000   

     Serra dos Núcleos  APAM  8  75  0,107   

       8  75  0,107   

260  6.292  846  
São Joaquim 
de Bicas  

7.203  Soc.Min.Cult.Nipo Bras.  RPPNE  1  1  1,000   

261  6.340  634  
São José do 
Goiabal  

18.507  APA das Nascentes do  APAM  16  75  0,213   

     Ribeirão Sacramento   16  75  0,213   

262  6.420  642  São Romão  244.094  Veredas de São Romão  APAM  43  75  0,573   

       43  75  0,573   

263  6.430  643  
São Roque de 
Minas  

209.899  Fazenda do Lôbo  RPPNF  1  1  1,000   

     Serra da Canastra  PAQF  54  95  0,568   

     Cachoeira do Cerradão  RPPNF  1  1  1,000   

264  6.460  646  
São Sebastião 
do Oeste  

40.789  Pq. Mun. Ecol, Verde Vida  PAQM  10  95  0,105   

265  6.500  650  São Tiago  57.233  
Pq. Mun. da Cach. da 
Vigia  

PAQM  28  95  0,295   

266  6.520  652  
São Tomé das 
Letras  

37.096  APA de São Tomé  APAM  8  75  0,107   

       8  75  0,107   

267  6.540  654  Sapucaí-Mirim  28.585  Fernão Dias  APAE  11  60  0,183   

268  6.550  655  Sardoá  14.179  Mun. de Sardoá  APAM  18  75  0,240   

       18  75  0,240   

269  6.553  850  Sarzedo  6.217  Taboão  APEE  1  1  1,000   

     APA Sul - RMBH  APAE  6  60  0,100   



270  6.570  657  
Senador 
Firmino  

16.669  Senador Firmino  APAM  54  75  0,720   

       54  75  0,720   

271  6.590  659  
Senador 
Modestino 
Gonçalves  

95.151  Mata dos Ausentes  EEE  32  95  0,337   

272  6.600  660  
Senhora de 
Oliveira  

17.063  Senhora de Oliveira  APAM  24  75  0,320   

       24  75  0,320   

273  6.630  663  Sericita  16.598  Serra do Brigadeiro  PAQE  43  95  0,453   

274  6.650  665  
Serra Azul de 
Minas  

21.867  Aguas Vertentes  APAE  6  60  0,100   

     Pico do Itambé  PAQE  34  95  0,358   

275  6.680  667  Serra do Salitre  129.397  Fazenda Cachoeira  RPPNF  1  1  1,000   

276  6.695  852  
Serranópolis de 
Minas  

55.284  Serra do Talhado  APAM  17  75  0,227   

       17  75  0,227   

277  6.710  671  Serro  121.494  Aguas Vertentes  APAE  6  60  0,100   

     Pico do Itambé  PAQE  34  95  0,358   

278  6.720  672  Sete Lagoas  53.955  Gruta Rei do Mato  APEE  1  1  1,000   

279  6.760  676  Simonésia  48.733  Est. Biol. M. do Sossego  RPPNF  1  1  1,000   

280  6.805  854  Taparuba  19.343  Corredeiras  APAM  21  75  0,280   

       21  75  0,280   

281  6.830  683  
Taquaraçu de 
Minas  

32.901  Morro da Pedreira  APAF  25  60  0,417   

282  6.850  685  Teixeiras  16.609  Teixeiras  APAM  14  75  0,187   

       14  75  0,187   

283  6.860  686  Teófilo Otôni  324.720  Todos os Santos  APEE  1  1  1,000   

284  6.870  687  Timóteo  14.399  
Ar. adj. ao PQE do Rio 
Doce  

APEE  1  1  1,000   

     Rio Doce  PAQE  75  95  0,789   

285  6.880  688  Tiradentes  8.325  Serra de São José  APAE  10  60  0,167   

     
Libélulas da Serra de S. 
José  

RVSE  1  1  1,000   

286  6.910  691  Toledo  13.586  Fernão Dias  APAE  11  60  0,183   

     Semente do Arco Íris  RPPNF  1  1  1,000   

287  6.920  692  Tombos  28.290  Dr. Marcos V. Vasconcelos RPPNF  1  1  1,000   

     Água Santa de Minas  APAM  27  75  0,360   

       27  75  0,360   

     Darcet Batalha  RPPNE  1  1  1,000   

288  6.935  58  Três Marias  268.161  Fazenda Barrão  RRPNE  1  1  1,000   

     Fazenda Lavagem  RPPNE  1  1  1,000   

289  6.940  694  Três Pontas  68.962  Sítio Som e Poesia  RPPNE  1  1  1,000   

290  6.960  696  Tupaciguara  181.819  Fazenda Gana  RPPNF  1  1  1,000   

291  6.970  697  Turmalina  115.263  Acauã  EEE  10  95  0,105   

     Rio Araçuaí  APAM  8  75  0,107   

       8  75  0,107   

292  7.010  701  Uberaba  454.051  Mata do Carrinho  PAQM  55  95  0,579   

     Vale Encantado  RPPNE  1  1  1,000   

293  7.020  702  Uberlândia  411.731  
Reserva Ecológica do 
Panga  

RPPNF  1  1  1,000   

294  7.040  704  Unaí  843.843  Res. Ecol. Fund. R. Loures  RPPNF  1  1  1,000   

295  7.052  768  Urucuia  208.139  Veredas do Acari  REDES  29  95  0,305   

296  7.060  706  Vargem Bonita  40.896  Serra da Canastra  PAQF  54  95  0,568   



297  7.100  710  Vazante  190.855  Lapa Nova de Vazante  APEE  1  1  1,000   

298  7.220  722  Venceslau Brás 10.217  Serra da Mantiqueira  APAF  6  60  0,100   

299  7.120  712  Vespasiano  7.098  Carste Lagoa Santa  APAF  6  60  0,100   

300  7.170  717  Virgínia  32.727  Serra da Mantiqueira  APAF  6  60  0,100   

301  7.180  718  Virginópolis  44.002  Virginópolis  APAM  22  75  0,293   

       22  75  0,293   

     Nascentes Rio Tronqueiras APAM  22  75  0,293   

       22  75  0,293   

   TOTAL  26.231.295       

 

 
 
OBS.: (*)          
- A ÁREA da UC assinalada é a existente no MUNICÍPIO, ainda que a Unidades de Conservação abranja 
áreas em outros municípios.          
- A ÁREA dos MUNICÍPIOS é a oficial, válida para Minas Gerais, e levantada pelo IGA em 2001.          
- Os CÓDIGOS / SIGLAS das CATEGORIAS DE MANEJO das UC assinalados na respectiva coluna 
são os seguintes:  
         

 
 
SIGLA  

- Denominação da Categoria de Manejo    (FC )      

AI  - Área Indígena (só FEDERAL)    0,5      

APAE  - Área de Proteção Ambiental ESTADUAL       
- Com ZONA DE VIDA 
SILVESTRE  

 

APAF  - Área de Proteção Ambiental FEDERAL    Variavel   - Com ZONEAMENTO   

APAM  - Área de Proteção Ambiental MUNICIPAL       - SEM ZONEAMENTO   

APEE  - Área de Proteção Especial ESTADUAL    0,1      

APEM  - Área de Proteção Especial MUNICIPAL         

ARIE  - Área de Relevante Interesse Ecológico    0,3      

EEE  - Estação Ecológica ESTADUAL    1      

EEF  - Estação Ecológica FEDERAL         

EEM  - Estação Ecológica MUNICIPAL         

FLOE  - Floresta Estadual    0,7      

FLOM  - Floresta Municipal    0,7      

FLONA - Floresta Nacional    0,7      

MNA  Monumento Natural    1      

PAQE  - Parque ESTADUAL         

PAQF  - Parque Nacional (FEDERAL)    0,9      

PAQM  - Parque MUNICIPAL         

RVS  Refugio de Vida Silvestre    1      

RBF  - Reserva Biológica Federal    1      

RBE  - Reserva Biológica ESTADUAL         

RBM  - Reserva Biológica MUNICIPÀL         

REDES  - Reserva de Desenvolvimento Sustentavel    0,7      

REFA  - Reserva de Fauna    0,3      

REX  - Reserva Extrativista    0,5      

RPPNE  
- Reserva Particular do Patrimônio Natural 
ESTADUAL  

  0,9      

RPPNF  - Reserva Particular do Patrimônio Natural        



FEDERAL  

RPRA  
- Reserva Particular de Recomposição 
Ambiental  

  0,9      

 
 
FC - Fator de CONSERVAÇÃO relativo à Categoria de Manejo da UC. 
 
As SIGLAS dos ÍNDICES são >>> FQ - Fator de QUALIDADE, ainda não regulamentado, e porisso = 
(igual) a 1,00 para todos. 
 
FCM i - Fator de Conservação do Município "ï". 
 
IC i - Índice de Conservação do Município "ï". 


